



Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Relatório de Atividades da Administração Judicial

Orlando Pampado
Advogados

Maio de 2019

Orlando Pampado
Advogados

Botucatu - SP
Rua Moraes de Barros, 307
Centro - CEP 18.600-300
Tel. (14) 3815-3125
orlandopampado.glfaileiros@gmail.com

Orlando Geraldo Pampado
Fábio Leandro Barros
Fábio Vivan Pampado

Assistente Contabilista - José Carlos Crotti - RCCRC 1 SP 221575/O-0

Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração Judicial apresenta o relatório das atividades concernentes à recuperação judicial de GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME.

Constam, no presente Relatório, informações comparativas contábeis e financeiras da Recuperanda, referentes aos meses de abril de 2018 a dezembro de 2018, além de fatos relevantes ao presente processo de recuperação judicial.

As informações apresentadas baseiam-se sobretudo em dados e elementos apresentados pela Recuperanda.

Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Jaú - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre os fatos mais relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial.

Administração Judicial

Índice

Considerações iniciais	2
1. Atividade Contábil	4
2. Evolução do Quadro de Funcionários (Pendente)	-
2.1. Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018 - Ativo	4
2.2. Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018 - Passivo	5
2.3. Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018 - Demonstrativo de Resultado	6

Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018

Ativo

G L FALEIROS INDUSTRIA DE ALIMENTOS EIRELLI-ME									
ATIVO	ABRIL 2018	MAIO 2018	JUNHO 2018	JULHO 2018	AGOSTO 2018	SETEMBRO 2018	OUTUBRO 2018	NOVEMBRO 2018	DEZEMBRO 2018
ATIVO CIRCULANTE									
CAIXA E BANCOS /APLICAÇÃO	269.677,96	377.758,85	347.687,13	369.761,12	388.684,84	414.492,22	434.061,39	462.802,60	434.099,83
CLIENTES	376.615,69	355.695,54	342.597,60	314.129,87	252.077,73	279.909,03	308.290,52	302.405,43	281.363,35
ESTOQUES	-	-	-	-	25.680,56	28.965,30	29.337,80	29.558,75	25.316,80
IMPOSTOS A RECUPERAR	10.132,40	9.684,60	8.721,77	8.721,77	8.866,77	9.788,06	10.988,77	11.517,97	11.737,75
ADIANTAMENTO EMPREGADO				1.996,50	5.989,62	6.151,44	18.257,14	21.641,00	18.750,14
DEPESAS EXERCICIO SEGUINTE				5.498,94	14.165,85	8.008,61	4.510,69	7.164,54	10.455,85
TOTAL ATIVO CIRCULANTE	656.426,05	743.138,99	699.006,50	700.108,20	695.465,37	747.314,66	805.446,31	835.090,29	781.723,72
ATIVO PERMANENTE									
INVESTIMENTOS	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79	12.248,79
IMOBILIZADO	613.394,82	613.394,82	604.745,26	604.745,26	604.745,26	607.355,26	616.535,26	621.013,04	594.983,04
INTANGIVEL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL PERMANENTE	625.643,61	625.643,61	616.994,05	616.994,05	616.994,05	619.604,05	628.784,05	633.261,83	607.231,83
CONTAS COMPENSAÇÃO INDUSTRIALIZAÇÃO	(177.438,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.582,00	9.667,00	9.667,00	9.667,00
TOTAL DO ATIVO	1.104.631,66	1.368.782,60	1.316.000,55	1.317.102,25	1.312.459,42	1.368.500,71	1.443.897,36	1.478.019,12	1.398.622,55

Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018

Passivo

G L FALEIROS INDUSTRIA DE ALIMENTOS EIRELLI-ME									
PASSIVO	ABRIL 2018	MAIO 2018	JUNHO 2018	JULHO 2018	AGOSTO 2018	SETEMBRO 2018	OUTUBRO 2018	NOVEMBRO 2018	DEZEMBRO 2018
PASSIVO CIRCULANTE									
FORNECEDORES	509.649,18	572.105,05	558.334,12	506.628,39	437.943,22	566.236,75	629.247,44	679.776,87	591.596,86
DEBITOS SOCIAIS	154.760,49	161.229,94	170.029,32	182.015,87	187.952,39	211.553,38	216.696,99	226.734,10	247.470,64
DEBITOS FISCAIS	296.361,79	321.443,44	342.391,06	367.923,12	407.014,75	431.091,61	465.268,49	485.595,70	509.176,64
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	1.356.337,16	1.356.337,16	1.356.337,16	1.377.699,45	1.396.699,45	1.396.699,45	1.396.699,45	1.415.889,45	1.430.889,45
PARCELAMENTO DE IMPOSTOS	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23	7.319,23
CONTAS A PAGAR	12.520,80	12.520,80	19.129,98	19.129,98	19.508,23	19.508,23	19.129,98	16.748,23	16.369,98
CONTA CORRENTE / PRO LABORE	2.957,25	3.014,70	2.603,07	2.612,55	2.612,55	2.612,55	2.612,55	2.612,55	2.612,55
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE	2.339.905,90	2.433.970,32	2.456.143,94	2.463.328,59	2.459.049,82	2.635.021,20	2.736.974,13	2.834.676,13	2.805.435,35
PATRIMÔNIO LIQUIDO									
CAPITAL SOCIAL	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00	94.800,00
PREJUIZOS ACUMULADOS	(1.157.421,63)	(1.157.421,63)	(1.157.421,63)	(1.234.943,39)	(1.234.943,39)	(1.362.902,49)	(1.362.902,49)	(1.362.902,49)	(1.511.279,80)
TOTAL PATRIMÔNIO LIQUIDO	(1.062.621,63)	(1.062.621,63)	(1.062.621,63)	(1.140.143,39)	(1.140.143,39)	(1.268.102,49)	(1.268.102,49)	(1.268.102,49)	(1.416.479,80)
CONTAS COMPENSAÇÃO INDUSTRIALIZAÇÃO	(177.438,00)	(254.151,60)	0,00	0,00	0,00	1.582,00	9.667,00	9.667,00	9.667,00
TOTAL PASSIVO	1.099.846,27	1.117.197,09	1.393.522,31	1.323.185,20	1.318.906,43	1.368.500,71	1.478.538,64	1.576.240,64	1.398.622,55

Comparativo Contábil de abril/2018 a dezembro/2018

Demonstrativo de Resultados

G L FALEIROS INDUSTRIA DE ALIMENTOS EIRELLI-ME									
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS	ABRIL 2018	MAIO 2018	JUNHO 2018	JULHO 2018	AGOSTO 2018	SETEMBRO 2018	OUTUBRO 2018	NOVEMBRO 2018	DEZEMBRO 2018
RECEITAS BRUTAS DE VENDAS	225.657,26	272.564,42	253.673,74	263.585,92	381.824,58	363.409,89	432.660,43	385.842,48	328.115,05
VENDAS CANCELADAS E IMPOSTOS	(41.267,50)	(45.057,58)	(42.393,53)	(44.680,41)	(106.771,64)	(86.511,12)	(71.810,28)	(58.060,48)	(71.955,63)
RECEITAS LIQUIDAS	184.389,76	227.506,84	211.280,21	218.905,51	275.052,94	276.898,77	360.850,15	327.782,00	256.159,42
CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS	(110.998,05)	(162.934,07)	(197.921,87)	(145.151,13)	(181.885,79)	(485.570,13)	(252.188,85)	(308.712,76)	(459.420,45)
LUCRO BRUTO	73.391,71	64.572,77	13.358,34	73.754,38	93.167,15	(208.671,36)	108.661,30	19.069,24	(203.261,03)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(26.393,82)	(32.524,63)	(29.326,66)	(28.844,13)	(40.107,61)	(21.923,74)	(28.631,34)	(25.471,54)	(48.499,23)
DESPESAS OPERACIONAIS UTIL. E SERVIÇOS	(41.352,43)	(38.657,31)	(56.000,32)	(48.148,21)	(55.522,86)	(86.440,05)	(106.430,25)	(52.999,67)	(64.577,90)
DESPESAS FINANCEIRAS	(1.051,89)	(713,59)	(1.824,56)	(1.887,04)	(3.652,73)	(15.172,28)	(12.962,20)	(7.090,00)	(5.633,95)
IMPOSTOS E TAXAS	0,00	(267,73)	(974,92)	(2.023,03)	0,00	0,00	0,00	(594,60)	(83,00)
RECEITAS FINANCEIRAS	0,12	0,36	4,17	785,54	2.286,49	2.216,71	2.444,95	2.177,93	2.318,07
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		238,63		279,54	3.465,50	2.321,97	2.276,26	1.328,40	1.062,40
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	4.593,69	(7.351,50)	(74.763,95)	(6.082,95)	(364,06)	(327.668,75)	(34.641,28)	(63.580,24)	(318.674,64)
RESULTADO LIQUIDO	4.593,69	(7.351,50)	(74.763,95)	(6.082,95)	(364,06)	(327.668,75)	(34.641,28)	(63.580,24)	(318.674,64)

Considerações Finais

Ante os indicativos financeiros e contábeis verificados e, considerando, inclusive, os impactos que um processo de recuperação judicial acarreta a todos direta e indiretamente envolvidos, cumpre ressaltar que a Recuperanda tem envidado esforços no sentido de manter uma atuação proativa para cumprir suas obrigações recuperacionais.

Cumpre destacar, por oportuno, que ainda pendem de juntada ao presente Relatório de Atividades o quadro evolutivo concernente aos funcionários da empresa Recuperanda referentes ao ano de 2018 e as justificativas das principais variações das contas contábeis.

Esta Administração Judicial informa que seu Assistente Contabilista vem mantendo contato com a área responsável da empresa Recuperanda, tanto por email como por telefone, com vistas a finalizar a compilação das informações pendentes para assegurar a complementação dos relatórios subsequentes.

Jaú, 21 de maio de 2019.